1

     Муниципальное образование «Котлас»

Собрание депутатов третьего созыва

Тридцать первая сессия

РЕШЕНИЕ

От «15»   мая   2008 г.                                                №  637

Об утверждении Положения о материальной
поддержке студентов, проходящих обучение по
очной форме в образовательных учреждениях
высшего, среднего профессионального образования
и студентов, обучающихся в высших учебных
заведениях по заочной форме обучения

Руководствуясь статьёй 25 Устава МО «Котлас», Собрание депутатов муниципального образования

«Котлас» решает:

1. Утвердить прилагаемое Положение о материальной поддержке студентов, проходящих обучение

по очной форме в образовательных учреждениях высшего, среднего профессионального образования и
студентов, обучающихся в высших учебных заведениях по заочной форме обучения.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 19 февраля 2004 года
№ 353 «О Положении о муниципальной поддержке студентов, проходящих обучение в образовательных
учреждениях высшего профессионального образования» (с изменениями от 20 мая 2004 года № 389).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава МО «Котлас»

                    С.Н.Мелентьев

 2

УТВЕРЖДЕНО:
решением Собрания депутатов МО
«Котлас»
от «15»  мая  2008 г. № 637

ПОЛОЖЕНИЕ

о материальной поддержке студентов, проходящих обучение по очной форме в образовательных
учреждениях высшего, среднего профессионального образования и студентов, обучающихся в высших

учебных заведениях по заочной форме обучения

 Настоящее Положение определяет порядок оказания материальной поддержки за счет средств
бюджета МО «Котлас» студентам из семей, имеющих совокупный доход менее прожиточного минимума на
каждого члена семьи, а также успешно проходящих обучение в учреждениях высшего и среднего
профессионального образования и студентам, обучающимся по целевому назначению по специальностям,
востребованным отраслями социальной сферы (по очной форме обучения), студентам, обучающимся в
ВУЗах по заочной форме обучения, работающих в муниципальных учреждениях МО «Котлас»,
получающих высшее образование по профилю работы учреждения.

1. Общие положения.

1.1.Материальная поддержка, являясь денежной выплатой, назначаемой студентам, может быть
оказана в одной из следующих форм:

- оплата обучения за семестр;
- выплата муниципальной академической стипендии;
- выплата муниципальной социальной стипендии.

 1.2. Материальная поддержка в форме (полной или частичной) оплаты обучения за семестр
студентам, обучающимся по очной и заочной форме обучения на коммерческой основе, может быть
оказана следующим категориям студентов:

- обучающимся по целевому назначению (по очной форме обучения);
- студентам, обучающимся по очной форме обучения и нуждающимся в социальной поддержке;
- студентам, обучающимся в ВУЗах по заочной форме обучения, работающим в муниципальных

учреждениях (кроме органов местного самоуправления), получающим первое высшее образование по
профилю работы учреждения.
 1.3. Материальная поддержка в форме муниципальной академической стипендии назначается
студентам, обучающимся по целевому назначению (по очной форме обучения) в зависимости от успехов в
учебе.
 1.4. Материальная поддержка в форме муниципальной социальной стипендии назначается
студентам, обучающимся по очной форме обучения и нуждающимся в социальной помощи.
 1.5. Материальная поддержка может быть оказана студентам, обучающимся в образовательных
учреждениях высшего и среднего профессионального образования по очной и заочной формам обучения,
имеющих государственную аккредитацию и действующих на основании надлежащей лицензии.
 1.6. Общая годовая сумма материальной поддержки студентов определяется решением Собрания
депутатов МО «Котлас» об утверждении бюджета МО «Котлас» на очередной финансовый год.
Материальная поддержка оказывается за счет средств бюджета МО «Котлас».
 1.7. На основании решения рабочей комиссии (далее – комиссия) Главой МО «Котлас» издается
распоряжение об оказании материальной поддержки. Комиссия создается распоряжением Главы МО
«Котлас».

Решение об оказании материальной поддержки студентам должно быть обеспечено наличием
финансовых средств, предусмотренных на данные цели в бюджете МО «Котлас».
 1.8. Заседания комиссии проводятся не реже двух раз в год по итогам первого и второго семестров
обучения. При необходимости проводятся дополнительные заседания.

2. Материальная поддержка студентов в форме (полной или частичной) оплаты  обучения за
семестр.

 3

2.1.Материальная поддержка в форме оплаты обучения за семестр может быть оказана студентам из
малообеспеченных семей, обучающимся по очной форме обучения и студентам, зачисленным на целевые
места (очная форма обучения), студентам, обучающимся в ВУЗах,  по заочной форме обучения,
работающим в муниципальных учреждениях,  получающим высшее образование по профилю работы
учреждения в виде полной или частичной оплаты за обучение.

Данные категории студентов должны обучаться на «хорошо» и «отлично».
2.2. Студенту, зачисленному на целевое место, после прохождения обучения необходимо

отработать в муниципальном учреждении, которое направило его на учёбу, не менее 2-х лет по
специальности.

3. Материальная поддержка студентов в форме выплаты муниципальной академической
стипендии.

3.1. Материальная поддержка в форме выплаты муниципальной академической стипендии может

быть оказана студентам в течение учебного года, зачисленным на целевые места (по очной форме
обучения) согласно Положению о целевом наборе в ВУЗ и прошедшим конкурсный отбор.

3.2. Назначение конкретного размера муниципальной академической стипендии осуществляется в
соответствии с Приложением №1 к настоящему Положению в зависимости от успеваемости студента
(обучающемуся на «хорошо» и «отлично») и в пределах средств, предусмотренных на данные цели.

В исключительных случаях, по решению комиссии, студенту может быть назначена муниципальная
академическая стипендия при наличии оценки «удовлетворительно» по одному предмету.

4. Материальная поддержка студентов в форме выплаты муниципальной социальной стипендии.

4.1. Материальная поддержка в форме выплаты муниципальной социальной стипендии может быть
оказана студентам в течение календарного года, обучающимся по очной форме обучения, с целью
поддержки обучения студентов из семей, оказавшихся в трудном материальном положении.

Семья студента, в соответствии с действующим законодательством, должна иметь совокупный
доход менее прожиточного минимума на каждого члена семьи.

4.2. Назначение конкретного размера муниципальной социальной стипендии осуществляется в

соответствии с Приложением №1 к настоящему Положению в зависимости от успеваемости студента
(обучающемуся на «хорошо» и «отлично») и в пределах средств, предусмотренных на данные цели.

В исключительных случаях, по решению комиссии, студенту может быть назначена муниципальная
социальная стипендия при наличии оценки «удовлетворительно» по одному предмету.

5. Порядок рассмотрения заявлений студентов об оказании материальной поддержки.

 5.1. Для рассмотрения вопроса об оказании материальной поддержки студент до начала работы
комиссии (до 1 марта и до 1 октября соответственно) подает заявление установленной формы (приложение
№2) с приложением следующих необходимых документов:
 - справка о том, в каком учебном заведении обучается студент, реквизиты учебного заведения;
 - копия документа государственной аккредитации учебного заведения учебного заведения и копия
лицензии;
 - справка о стоимости обучения (обучающимся на коммерческой основе);

- квитанция об оплате за обучение в очередном семестре;
 - справка об успеваемости (результаты предыдущей сессии), подписанная руководителем учебного
заведения (если студент начинает обучение, его заявление может быть рассмотрено без результатов
обучения);
 - копию договора об обучении по целевому назначению, заключённого между муниципальным
учреждением и студентом (заверенную подписью и печатью руководителя муниципального учреждения);
 - копию трудового договора, либо ходатайство руководителя учреждения (для студентов,
работающих в муниципальных учреждениях МО «Котлас» и обучающихся по заочной форме обучения).
 - копия сберегательной книжки;
 - копия ИНН;
 - копия паспорта;
 - копия ПФР
 - справка о составе семьи;

 4

 - справка о доходах на каждого члена семьи.
 5.2. Заявление рассматривается комиссией на очередном заседании.
 При рассмотрении заявления об оказании материальной поддержки оцениваются результаты
успеваемости студента. По результатам рассмотрения указанных в п.5.1. документов, комиссия путем
голосования принимает решение о наличии или отсутствии оснований для удовлетворения заявления.
 В случае отсутствия оснований для удовлетворения заявления в решении комиссии указываются
конкретные причины отказа. При отказе в удовлетворении заявления, заявителю в течение семи рабочих
дней со дня рассмотрения заявления комиссией,  высылается выписка из протокола заседания комиссии.
 В случае наличия оснований для удовлетворения заявления, комиссия указывает в своем решении
размер и форму материальной поддержки. На основании решения комиссии Глава МО «Котлас» издает
соответствующее распоряжение, которое высылается заявителю в течение семи рабочих дней с момента
издания распоряжения.

6. Порядок оказания материальной поддержки и ее прекращения.

6.1. По результатам работы комиссии, выплата материальной поддержки в форме (полной или
частичной) оплаты обучения за семестр производится в отношении студентов из малообеспеченных семей,
обучающихся по очной форме обучения и студентам, зачисленным на целевые места (очная форма
обучения), студентам, обучающихся в ВУЗах,  по заочной форме обучения, работающих в муниципальных
учреждениях,  получающих высшее образование по профилю работы учреждения, путём перечисления
денежных средств из бюджета МО «Котлас» на расчётный счёт студента.

6.2. Перечисление денежных средств из бюджета МО «Котлас» на расчётный счёт студента
производится на основании соответствующего распоряжения Главы МО «Котлас» и наличии всех
необходимых документов.
 6.3. По результатам работы комиссии, выплата материальной поддержки в форме муниципальной
академической стипендии производится из средств бюджета МО «Котлас» путём перевода денежных
средств на расчётный счёт студента.
 6.4. По результатам работы комиссии, выплата материальной поддержки в форме муниципальной
социальной стипендии производится из средств бюджета МО «Котлас»  путём перевода денежных средств
на расчётный счет студента.
 6.5. Оказание материальной поддержки прекращается в случае:
 - отчисления студента из образовательного учреждения;
 - прекращения действия основания, по которому материальная поддержка была назначена.
 6.6. Оказание материальной поддержки прекращается с момента издания документа,
определяющего основания прекращения оказания материальной поддержки, перечисленные в пункте 6.5.
настоящего Положения (приказ по учебному заведению, результаты успеваемости и т.п.).

Приложение №1
к Положению о материальной поддержке студентов,
проходящих обучение по очной форме в образовательных
учреждениях высшего и среднего профессионального
образования и студентов, обучающихся в высших учебных
заведениях по заочной форме обучения, утвержденного
решением собрания депутатов МО «Котлас»
от «15»  мая  2008г.     № 637

Размеры назначения муниципальных академической и социальной стипендий

в зависимости от успеваемости студента.

Успеваемость студента (оценки) Нижний и верхний размеры муниципальной
академической стипендии, руб.

«Отлично»  1 500 – 2 000
«Отлично» и «хорошо» 1 000 – 1 500
«Хорошо», «удовлетворительно» 800 - 1000

 5

Приложение №2
к Положению о материальной поддержке студентов, проходящих
обучение по очной форме в образовательных учреждениях высшего и
среднего профессионального образования и студентов, обучающихся в
высших учебных заведениях по заочной форме обучения, утвержденного
решением собрания депутатов МО «Котлас»
от «15»  мая  2008г.   № 637

                                                                                       Председателю
                                                                                       __________________________________
 (наименование комиссии)
                                                                                       __________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

Фамилия______________________________________________________________________
Имя__________________________________________________________________________
Отчество_____________________________________________________________________
Дата  рождения ______________________________________________________
Адрес места жительства_________________________________________________
Домашний телефон__________________Служебный телефон_________________________
Семейное положение___________________________________________________
Количество иждивенцев________________________________________________
Прошу оказать мне материальную поддержку на_______________________________

_______________________
                             (вид и причина)

Прошу перечислять сумму назначенной материальной поддержки на счет
№________________________________________________________________
 (наименование отделения и адрес банка)
«_____»___________200__г.                                  __________      ____________
                                                                                     (подпись студента)                (расшифровка)
Данные проверил
«____»____________200__г.                                 ___________     ____________
 (подпись студента)                  (расшифровка)

К заявлению прилагаются следующие документы:

1. Справка в каком учебном заведении обучается студент, реквизиты учебного заведения;
2. Копия документа о государственной аккредитации учебного заведения и копия лицензии;
3. Справка о стоимости обучения (обучающимся на коммерческой основе);
4. Квитанция об оплате за обучение в очередном семестре;
5. Справка об успеваемости (результаты предыдущей сессии), подписанного руководителем учебного
заведения (если студент начинает обучение, его заявление может быть рассмотрено без результатов
обучения);
6. Копию договора об обучении по целевому назначению, заключённого между муниципальным
учреждением и студентом (заверенную подписью и печатью руководителя муниципального учреждения)1;
7. Копию трудового договора, либо ходатайство руководителя учреждения2;
8. Справки о составе семьи и доходах на каждого члена семьи3;

1 Для студентов, претендующих на получение материальной помощи в форме академической стипендии и в форме
оплаты обучения студентам, обучающимся на целевой основе.
2 Для студентов заочной формы обучения, претендующих на получение материальной помощи в форме оплаты за
обучение.
3 Для студентов, претендующих на получение материальной помощи в форме муниципальной социальной стипендии
и в форме оплаты обучения студентам, нуждающимся в социальной поддержке.

 6

9. Копия сберегательной книжки (первая страница с указанием номера счета);
10. Копии паспорта, ИНН, ПФР.